копия дело №

УИД 16RS0№-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Казань 24 июля 2023 года 

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гарифуллина И.Р., 

с участием государственного обвинителя Галимова Б.Р., 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Нуриахметова Р.Р., 

при секретаре Ахметовой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего 2 малолетних детей, трудоустроенного рабочим в ООО «ПК-Бетон», не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, располагая источником приобретения наркотического средства, незаконной реализацией которого на территории г. Казани Республики Татарстан занималось неустановленное лицо, действуя с прямым умыслом, без цели сбыта, для личного употребления, находясь в неустановленном месте, не позднее 16 часов 15 минут 19 января 2023 года, используя свой сотовый телефон марки «iPhone 8+», посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет заказал у неустановленного лица наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,82 грамма, и зачислил денежные средства в размере 2000 рублей на неустановленный электронный счет. В последующем ФИО2 получил от неустановленного лица сообщение с координатами и адресом местонахождения наркотического средства и не позднее 16 часов 15 минут 19 января 2023 года поехал к неустановленному месту пос. Алтан Приволжского района г. Казани, где обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 0,82 грамма, которое он без цели сбыта для личного употребления незаконно хранил при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. В дальнейшем, 19 января 2023 года примерно в 16 часов 15 минут, возле дома 1 по улице Уртак пос. Алтан города Казани сотрудниками ППСП УМВД России по г. Казани ФИО1 был задержан. В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого у 

<

...> г. Казани 19 января 2023 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часа 00 минут, сотрудником ППСП УМВД России по г. Казани в присутствии двух понятых, в правом кармане куртки, надетом на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 83 ЭКЦ МВД по РТ от 01 февраля 2023 года является наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,77 грамм, первоначальная масса которого, согласно справке об исследовании № 48 ЭКЦ МВД по РТ от 20 февраля 2023 составила 0,82 грамма.

По результатам исследования материалов уголовного дела вина ФИО2 в указанном преступлении нашла свое подтверждение.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, при этом пояснил, что 19 января после 16 часов задержали по ул. Уртак, д.1 ждал такси. Мимо проезжал экипаж, остановили, проверили документы, спросили, есть ли запрещенные вещества, он сказал да. Дальше вызвали других сотрудников, понятых, изъяли из правого кармана куртки сверток в черной изоленте. В свертке был мефедрон. Он его приобрёл через интернет, со следователем выезжали на место, фото производил. Хранил при себе для личного потребления. Еще изъяли телефон, с помощью которого заказывал наркотическое средство. Это был первый случай заказа наркотического средства. До этого никогда не употреблял. Проживает с семьей, жена, дети. Работает, доход составляет от 40000 рублей, жена в декретном. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 следует, что 19 января 2023 года примерно в 16 часов 15 минут во время несения службы на маршруте патрулирования возле дома № 1 по Уртак г. Казани, их внимание привлек мужчина, одетый в темно-синюю куртку, серые штаны, который, увидев их, заметно стал нервничать. Остановив патрульный автомобиль, они подошли к указанному мужчине, представились, поинтересовались документами. В ходе общения они заметили, что он стал еще сильнее нервничать, тем самым вызвал у них подозрения о наличии при нем запрещенных веществ. Они задали ему вопрос о наличии при нем данных веществ или предметов, на что он ответил утвердительно, пояснил, что у него при себе в куртке находится наркотическое средство. Тогда они приняли решение о проведении личного досмотра в отношении данного мужчины. Приискав понятых, и разъяснив участвующим лицам все права и обязанности, в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, мобильный телефон «Айфон 8+», которые были упакованы. На месте у ФИО2 были изъяты смывы с рук на отдельные ватные тампоны. Весь процесс изъятия вещей при личном досмотре и изъятии смывов с рук велся под протокол, где по окончании всех действий участвующие лица поставили свои подписи. После проведенных мероприятий ему предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что он ответил отказом, после чего ФИО2 доставили в отдел полиции № 9 «Сафиуллина» УМВД России по г. Казани для дальнейшего разбирательства (л.д.15-17).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 следует, что 19 января 2023 года примерно в 16 часов 40 минут по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве незаинтересованного лица проведении личного досмотра молодого человека около дома № 1 по ул. Уртак г. Казани. Сотрудники полиции пояснили, что указанный гражданин задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а именно хранения при себе. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции задал вопрос указанному гражданину о наличии при нем запрещенных веществ, на что он ответил утвердительно, пояснил, что при себе у него есть вещество. После чего, при нем и еще одном понятом, сотрудник полиции начал проводить личный досмотр, в ходе которого сотрудник полиции в правом кармане куртки обнаружил сверток, обмотанный черной изолентой, а также мобильный телефон «айфон», которые были упакованы. Также у задержанного изъяли смывы с рук. После проведения всех мероприятий участвующие лица в заполняемых протоколах личного досмотра и изъятия смывов с рук поставили свои подписи. После проведения всех действий задержанному задали вопрос, будет ли он проходить медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что задержанный ответил отказом (л.д. 77-79).

Кроме того, в судебном заседании также исследовались доказательства, свидетельствующие о виновности подсудимого: 

- сообщение «02», поступившее в дежурную часть ОП №9 «Сафиуллина» Управления МВД России по г. Казни 19.01.2023 в 17 часов 11 минут, согласно которого 19.01.2023 у гражданина ФИО2 в ходе личного досмотра изъят черный сверток (л.д. 4);

- протокол личного досмотра ФИО2 от 19.01.2023 года, согласно которого 19.01.2023 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часа 00 минут у д.1 по ул. Уртак г. Казани у ФИО2 с правого кармана куртки был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой, и мобильный телефон «Айфон 8» (л.д. 6); 

- справка об исследовании № 48 от 20.01.2023, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 0,82 грамма (л.д. 12);

- заключение эксперта физико-химической экспертизы № 83 ЭКЦ МВД по РТ от 01.02.2023, согласно выводам которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)». Масса вещества составила 0,77 гр. (л.д. 46-50);

- протокол выемки от 19.01.2023, согласно которому произведена выемка протокола личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протокол изъятия смывов с рук от 19.01.2023 у ФИО2, справка об исследования ЭКЦ МВД по РТ № 48 от 20.01.2023, сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №16047 с остатком наркотического средства «мефедрон» массой 0,77 гр., полимерный пакет с фрагментами липкой ленты, полимерный пакет с двумя пакетами «зиппер» и с полимерным предметом, мобильный телефон, 3 бумажных конверта, внутри которых находятся ватные тампоны со смывами с рук ФИО2 (л.д. 18-19, 20-23); 

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которого осматривался мобильный телефон «Айфон 8+» (л.д. 36-37);

- протокол осмотра предметов (документов), согласно которого осматривались вышеуказанные предметы и вещества (л.д. 80-82).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № 1-567 от 26 мая 2023 года у ФИО2 обнаруживается пагубное употребление психостимуляторов. Может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения обнаруживал то же психическое расстройство, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в наблюдении и лечении у нарколога (л.д. 107-108).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, a – PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон).

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», количество наркотического средства – «мефедрон (4-метилметкатинон)» общей массой 0,82 грамма, которое ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта, при себе, образует значительный размер.

Оценив все собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит доказательства, приведенные выше, а именно показания свидетелей, письменные материалы уголовного дела, относимыми, достоверными, допустимыми, достаточными для разрешения уголовного дела по существу и полностью подтверждающими вину подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, поскольку указанные обстоятельства в полной мере соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Суд действия ФИО2 квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, на учете у психиатра не состоящего, характеристики, а также влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает то, что подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, наличие на иждивении 2 малолетних детей и супруги, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его родственников и близких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначение наказания ФИО2 для достижения целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, путем назначения наказания в виде лишения свободы, но с применением статьи 73 УК РФ. Назначение наказания в виде штрафа как указал защитник, суд считает нецелесообразным, так как с учетом финансового положения подсудимого, наличие малолетних детей на иждивении, назначение штрафа может привести к затруднительному материальному положению семьи подсудимого и невозможности исполнить назначенное наказание в денежном выражении. 

При этом суд также с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, не усматривает оснований для применения статей 62, 64 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. При этом в части сотового телефона «Айфон 8+», в связи с тем, что он был использован подсудимым при совершении преступления, в силу пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ данный телефон подлежит конфискации в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 8 месяцев. 

Обязать осужденного ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Вещественные доказательства: справку об исследовании № 48 от 20.01.2023 года, протокол личного досмотра ФИО2, протокол изъятия смывов с рук у ФИО2, (л.д. 6, 7, 12) - хранить в материалах уголовного дела;

- сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ № 49941 с остатком наркотического средства «мефедрон» массой 0, 73 гр., прозрачный полимерный пакет, внутри которого содержатся 3 конверта со смывами, полимерный пакет, внутри которого содержатся первоначальный пакетик «зиппер» и фрагмент полимерного предмета черного цвета, полимерный пакет, внутри которого содержатся конверт с образцом защечного эпителия ФИО2 и фрагменты липкой ленты черного цвета (л.д. 87) - после вступления приговора в законную силу уничтожить;

- мобильный телефон «Аййфон 8+», переданный в камеру хранения ОП №9 «Сафиуллина» Управления МВД России по г. Казани (л.д. 42) - конфисковать в собственность государства. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись

«Копия верна»

Судья И.Р. Гарифуллин 

Справка: Приговор не обжалован, вступил в законную силу 09.08.2023г.

Судья: И.Р. Гарифуллин